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Ülkemizde ise son yıllarda patates mildiyösü, erken 
yanıklık, patates siğil hastalığı, kök-ur nematodu, 
yaprak biti, tel kurdu ve patates böceği zararlıları önde 
gelmektedir (Anonim, 2010) 

Patates ıslahının amacı; verimli, kaliteli, adaptasyon 
yeteneği yüksek, hastalık-zararlılara dayanıklı ve stres 
faktörlerine toleranslı çeşit geliştirmektir. Patateste 
yürütülen klasik ıslahta; yabani veya kültür formunda 
bulunan dayanıklılık genleri ya da ilgili diğer genler 
arzulanan çeşitlere tekrarlanan geri melezlemeler ile 
aktarılmaktadır. Her generasyonda fenotipik seleksi-
yon yapılmaktadır. Bu nedenle ıslah süresi uzun ol-
makta ve çok sayıda melezlemeden yüksek bir selek-
siyon oranıyla seçim yapmak gerekmektedir (Barone, 
2004; Gebhardt ve ark., 2006). Patates bitkisinin tet-
raploid genetik yapı göstermesi, kendine uyuşmazlık 
görülmesi, yüksek derecede heterozigotluk göstermesi 
ve ıslahçılar için önemli olan birçok özelliğin çok gen 
tarafından idare edilmesi patates ıslahında dezavantaj 
oluşturmaktadır (Bradshaw, 2007; Mullins ve ark., 
2006; Sliwka ve ark., 2010). Bu sebeplerden dolayı 
patates ıslahçıları 11-12 yıl gibi çok uzun bir süre 
içerisinde yaklaşık 100 bin fidede en az 50 farklı özel-
liğe bakarak çeşit seçmek ve geliştirmek zorunda 
kalmaktadırlar (Sliwka ve ark., 2010).  

Patateste dayanıklılık genleri bağlamında, çoğunlukla 
dominant veya resesif genlerden söz edilirken (Geb-
hardt ve ark., 2006), diğer bazı özellikler için majör 
genler veya kantitatif özellik lokusları (QTL)’nın 
dayanıklılık ya da tolerans sağladığı ifade edilmekte-
dir (Gebhardt ve Valkonen 2001; Gebhardt ve ark., 
2006). Son yıllarda patates ıslah programlarında hasta-
lıklara ve zararlılara dayanıklı yeni çeşitlerin gelişti-
rilmesinde ilgili genlere bağlı moleküler işaretleyiciler 
geliştirilmiş ve başarıyla kullanılmaktadır (Bakker ve 
ark., 2011; Caromel ve ark., 2005; Flis ve ark., 2005; 
Gebhardt ve Valkonen, 2001; Gebhardt ve ark., 2006; 
Simko ve ark., 2007).  

Moleküler İşaretleyiciler 

Moleküler işaretleyici, organizmanın genomunda ilgili 
genle birliktelik gösteren DNA parçasıdır. Fakat bazen 
genin kendisi de işaretleyici olarak kullanılabilmekte-
dir. Bu işaretleyiciler, polimeraz zincir reaksiyonuna 
bağlı olmayan; Restriction Fragment Lenght Poly-
morphisms-RFLP ve bağlı olanlar; Random Amplified 
Polymorphic DNA-RAPD, Amplified Fragment Length 
Polymorphisms-AFLP, Simple Sequence Repeats-SSR, 
Single Nucleotid Polymorphism-SNP vb. şeklinde iki 
ana gruba ayrılmaktadır. Bu işaretleyicilerin kulla-
nımda birbirlerine göre avantajları ve dezavantajları 
bulunmaktadır. Genel olarak incelendiğinde; RFLP, 
uygulaması zor ve insan sağlığı için zararlı olan radyo 
aktif madde kullanmak gerekmesi, RAPD, uygulaması 
kolay fakat sonuçlarda sık sık tekrarlanabilirdik prob-
lemi yaşanması, AFLP yoğun iş gücü gerektirmesi ve 
güçlü laboratuvar donanımına ihtiyaç duyması, SSR 
ve ISSR primerlerini geliştirmek için sekans çalışması 

gerekmesi ve SNP ise pahalı olan sekans işlemine ve 
cihazlara dayalı olmasıdır. Moleküler işaretleyiciler 
alleller arası ilişkiyi açıklamada dominant ya da co-
dominant özellik göstermektedirler. Dayanıklılık ısla-
hı çalışmalarında moleküler işaretleyicinin co-
dominant özellik taşıması büyük önem taşımakta ve 
test edilecek bitkilerin sayısının azalmasına imkân 
vermektedir (Devran, 2004). 

Moleküler işaretleyici yardımcı seleksiyon, arzulanan 
karaktere bağlı moleküler işaretleyici kullanılarak 
ilgili bireylerin seçilmesidir. Bu çalışmayı geleneksel 
yöntemlere göre yapmak, fazla zaman, yer, materyal, 
iş gücü gerektirmekte, homozigot-heterozigot ayrımı 
yapılamamakta, aynı zamanda birden fazla hastalık ya 
da zararlı etmeninin test edilmesi mümkün olmamak-
tadır. Bu zorluklar ilgili karaktere bağlı moleküler 
işaretleyici geliştirilmesiyle aşılmakta, zaman ve işgü-
cü tasarrufu sağlamaktadır (Devran, 2004). 

Patates Dayanıklılık Islahında Moleküler İşaretle-
yici Destekli Seleksiyon Uygulamaları 

Patates Y Virüsü (PVY) 

Patates Y virüsü (PVY), patatesteki en zararlı virüs-
lerden biridir ve Potyvirüs içinde yer alır (Solomon-
Blackburn ve Barker, 2001). Hastalık etmeni tohumla 
taşınmazken, bulaşık tohumluk yumrularla, temasla, 
yaprak bitleriyle taşınmakta ve % 90’lara varan ürün 
kayıplarına neden olmaktadır (Flis ve ark., 2005; Bo-
ris-Sagredo ve ark., 2009). Hastalık belirtileri çeşide 
ve virüsün ırkına göre değişebilmektedir. PVY0, en 
yaygın olan ırk iken, en virülent olanı PVYN’dir. 
PVY0, yapraklarda daha çok mozaik belirtileri ve 
nekrotik lekeler oluştururken PVYC damar nekrozuna 
sebep olmaktadır. PVYN ise yapraklarda mozaikler ya 
da belirti vermeksizin latent enfeksiyonlar meydana 
getirmekte, bunun alt ırkı olan PVYNTN de çoğunlukla 
yumrularda halkalı lekelerle kendini göstermektedir 
(Boris-Sagredo ve ark., 2009; Stevenson ve ark., 
2004) .  

Patateste PVY virüsüne karşı dayanıklılık, dominant 
tek gen tarafından kontrol edilmekte ve ırk spesifik 
olmayan (non-spesifik) dayanıklılık göstermektedir 
(Simko ve ark., 2007; Mori ve ark., 2012). Solanum 
tuberosum subsp. andigena türünde Ryadg ve  Rychc, S. 
stoloniferum’da ise Rysto ve Ryfsto genlerinin PVY’yi 
kontrol eden geneler olduğu belirlenmiştir (Flis ve 
ark., 2005; Kasai ve ark., 2000; Takeuchi ve ark., 
2008; Witek ve ark., 2006; Mori ve ark., 2012). Ryadg 
geni XI. kromozomda (Kasai ve ark., 2000), Rychc 
geni IX. (Takeuchi ve ark., 2008) ve Rysto ve Ryfsto 
genleri ise XII. kromozomda haritalanmıştır (Flis ve 
ark., 2005; Song ve ark., 2005; Witek ve ark., 2006). 
PVY’ne dayanıklılık genleri ile bağlantılı olan mole-
küler işaretleyiciler patateste seleksiyon ıslahında 
başarılı bir şekilde kullanılmaktadır (Gebhard ve ark., 
2006). Mori ve ark., (2012) yaptıkları çalışmada Glo-
bodera rostochiensis’e dayanıklılık sağlayan H1 geni 
ile PVY’ye dayanıklılık sağlayan Rychc genini molekü-
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ler işaretleyici destekli seleksiyonla tek bir hatta bir-
leştirmişler ve bu etmenlere dayanıklı genotipler geliş-
tirmişlerdir.  

Patates X Virüsü (PVX) 

Patates üretiminde ekonomik kayıplara sebep olan 
Patates X virüsü (PVX), Potexvirus virüslerindendir 
(Solomon-Blackburn ve Barker, 2001). Tohum ile 
taşınmayan PVX, yumrularla, mekanik yolla, ısırıcı 
böceklerle ve bir fungus olan Synchytrium endobioti-
cum’un sporları ile taşınıp bulaşmaktadır. Genellikle 
hafif mozaiklere sebep olmakla birlikte şiddetli enfek-
siyonlarla yapraklarda küçülme, bitkide cüceleşme ve 
yumrularda nekroza yol açar (Stevenson ve ark., 
2004). 

S. tuberosum subsp. andigena’da ( Rx1 geni) ve Sola-
num acaule’de ( Rx2 geni) patates X virüsüne daya-
nıklılığı kontrol eden genler olarak belirlenmiştir 
(Gebhardt ve ark., 2006). Dominant kalıtım gösteren 
Rx1 geni XII. kromozomda haritalanmış tek dominant 
gen olup (Ohbayashi ve ark., 2010), PVX’e ekstrem 
dayanıklılık sağlar (Simko ve ark., 2007). Rx2 geninin 
ise V. kromozomda lokalize olduğu belirlenmiştir 
(Gebhardt ve ark., 2006). Bahsedilen Rx1 genine ait 
moleküler işaretleyiciler, patates dayanıklılık ıslah 
çalışmalarında rutin şekilde uygulanmaktadır (Geb-
hardt ve ark., 2006; Mori ve ark., 2011). 

Patates Siğil Hastalığı (Synchytrium endobioticum) 

Patates siğil hastalığı, toprak kökenli obligat bir fun-
gus olan Synchytrium endobioticum tarafından oluştu-
rulmaktadır. Bu hastalık ılıman iklime sahip ülkelerin 
patates üretim alanlarında ciddi bir problemdir ve 
karantinaya tabidir. Avrupa patates alanlarında gide-
rek büyüyen bir problem haline gelen hastalık yumru, 
stolon ve gövde enfeksiyonları sonucunda % 50-100’e 
varan ürün kayıplarına sebep olmaktadır. Hastalığın 
tipik belirtileri siğil şeklindeki oluşumlardır. Boyutları 
birkaç milimetreden santimetrelere ulaşan karnabahar 
görünümündeki siğillerin içinde etmenin sporları 
oluşmaktadır. Toprakta 20-40 yıl canlılığını sürdürebi-
len etmenin yayılması daha çok enfekte olmuş yumru 
ve tarımsal aletler ile olmaktadır. Hastalık etmeninin 
Avrupa ülkelerinde tespit edilen 38 patotipinden 4 
tanesinin (patotip 1, 2, 6 ve 18) daha yaygın ve agresif 
olduğu bildirilmektedir (Ballvora ve ark., 2011). Mü-
cadelesinde sadece karantina önlemleri, sanitasyon ve 
dayanıklı çeşitlerin kullanılması etkili olurken kimya-
sal mücadelesi bulunmamaktadır (Stevenson ve ark., 
2004; Ballvora ve ark., 2011). Dünyanın değişik böl-
gelerinde görülen bu hastalık etmeni Türkiye’de ilk 
olarak 2005 yılında rapor edilmiştir (Çakır, 2005). 
Daha sonra yürütülen survey çalışmalarında Ordu, 
Giresun, Trabzon, Nevşehir, Niğde, Kayseri ve Erzu-
rum illerinde tespit edilmiştir (Çakır ve Maden, 2010). 

S. endobioticum’un “1” nolu patotipine dayanıklılık, 
Sen1 adı verilen bir dominant gen tarafından kontrol 
edilmektedir (Gebhardt ve ark., 2006; Marczewski ve 

ark., 2001). Sen1 geni XI. kromozomda Ryadg geni ile 
benzer bir pozisyonda diploid bir germplazmda tespit 
edilmiştir ve ıslah çalışmalarında kullanılmaktadır 
(Bormann ve ark., 2004; Gebhardt ve ark., 2006; Sim-
ko ve ark., 2007).  

Patates Kist Nematodları (Globodera rostochiensis 
ve Globodera pallida) 

Globodera rostochiensis (Patates altın nematodu) ve 
Globodera pallida (Patates beyaz kist nematodu) 
patateste ekonomik kayıplara neden olan en önemli 
bitki parazit nematodlarıdır. Bu nematodlarla mücade-
lede nematisit kullanımı, biyolojik mücadele ve ekim 
nöbeti uygulamalarının etkin olmadığı bildirilmektedir 
(Michzarec ve ark., 2011; Schultz ve ark., 2012). Kist 
nematodlarıyla en iyi mücadele şekli dayanıklı çeşitle-
rin kullanılmasıdır (Sattarzadeh ve ark., 2006). Glo-
bodera rostochiensis’in 5 farklı ırkı (Ro1-Ro5) bu-
lunmaktadır. Orijinal olarak Solanum spegazzinii’den 
geliştirilen ve VII. kromozomda haritalanan dominant 
dayanıklılık sağlayan Gro1-4 geni Globodera rostoc-
hiensis’in patotiplerinden Ro1 ve Ro5’e dayanıklılık 
sağlamaktadır (Barone ve ark., 1990; Gebhardt ve 
ark., 2006; Paal ve ark., 2004; Simko ve ark., 2007). 
Diğer dayanıklılık geni H1 dominant kalıtım göster-
mekte ve nematodun Ro1 ve Ro4 ırklarına dayanıklı-
lık sağlamaktadır (Bakker ve ark., 2004). H1 geni 
S.tuberosum subsp. andigena’da V. kromozomda 
belirlenmiştir (Gebhardt ve Valkonen 2001; Takeuchi 
ve ark., 2008; Mori ve ark., 2011). H1 ve Gro1-4 
genleriyle bağlantılı moleküler işaretleyiciler, kist 
nematoduna dayanıklılık ıslahı çalışmalarında yaygın 
olarak kullanılmakta ve ticari çeşitlere aktarılmaktadır 
(Bakker ve ark., 2004; Bormann ve ark., 2004; Geb-
hard ve ark., 2006; Schultz ve ark., 2012). Yapılan 
çalışmalarda H1 geni ile bağlantılı olan bazı moleküler 
işaretleyiciler arasındaki bağlantının rekombinasyon 
nedeniyle kırılmasından dolayı etkin ve istenilen so-
nucu vermediği belirtilmiştir. Geliştirilen yeni mole-
küler işaretleyicilerden daha güvenilir sonuçlar vermiş 
ve Globodera rostochiensis’e dayanıklı-hassas geno-
tiplerin etkin bir şekilde ayırt edilmesinde kullanılmış-
tır (Schultz ve ark., 2012). 

Globodera pallida, kontrolünün yetersiz olduğu koşul-
larda verimde %20-70’e varan düşüşlere neden ola-
bilmektedir (Achenbach ve ark., 2009). G. Pallida’ya 
karşı dayanıklılık sağlayan genler, kantitatif özellik 
gösterdikleri için fenotipik seleksiyon zor olmakta, 
zaman almakta ve maliyet artmaktadır (Achenbach ve 
ark., 2009; Sattarzadeh ve ark., 2006) Ayrıca bu ne-
matoda karşı yapılan patolojik testleme, genotipe ve 
inokülasyonda kullanılan nematod populasyonuna 
göre farklılık gösterebilmektedir (Sattarzadeh ve ark., 
2006). Bu nedenlerden dolayı G. pallida’ya dayanıklı 
çeşit geliştirilmesi, G. rostochiensis’e göre daha zor 
olmaktadır. G. pallida’nın farklılaşmış 3 (Pa1, Pa2 ve 
Pa3) patotipinden  Avrupa’da Pa2 ve Pa3 patotipleri-
nin karışık populasyonu (Pa2/3) yaygın olarak görül-
mektedir (Sattarzadeh ve ark., 2006). G. pallida’ya en 
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önemli dayanıklılık kaynağı olarak Solanum vernei 
kullanılmaktadır (Sattarzadeh ve ark., 2006). Bu ne-
matoda karşı dayanıklılık sağlayan genlerin haritalama 
çalışmalarında farklı diploid populasyonlarda çok 
sayıda QTL belirlenmiştir (Caromel ve ark., 2005; 
Sattarzadeh ve ark., 2006).  

Kök-ur Nematodları (Meloidogyne spp.) 

Meloidogyne chitwoodi, M. fallax ve M. Hapla, pata-
tes yetiştiriliciliğinde problem oluşturan en önemli 
kök-ur nematodlarıdır (Brown ve Mojtahedi 2005; 
Draaistra, 2006; Tan ve ark., 2009; Voort ve ark., 
1999). Türkiye’de Meloidogyne chitwoodi’nin Niğde 
İli’nin farklı patates üretim bölgelerinde yaygın olarak 
bulunduğu bildirilmiştir (Devran ve ark., 2009). Bu 
nematodlar, patates yumrularının kabukları altında 
kahverengi lekelere, yumru yüzeyinde ise urlara neden 
olarak yumru kalitesini olumsuz yönde etkilemektedir 
(Brown ve ark., 1995). Kök-ur nematodlarının kontro-
lünde fumigant ilaçların kullanılması en etkili yöntem-
lerden birisi olmakla birlikte, geniş alanlarda nematod 
kontrolü maliyetli ve çevreye zararlı olmaktadır. Ekim 
nöbeti uygulaması özellikle dar konukçu dizisine 
sahip olan kök-ur nematod türlerinde yaygın şekilde 
kullanılmakta, geniş konukçu dizisine sahip olan tür-
lerde ise sınırlı başarı göstermektedir. Bu nedenle 
patateste yaygın görülen M. chitwoodi ile mücadelede 
dayanıklı çeşitlerin geliştirilmesi en etkili yöntem 
olarak görülmektedir (Brown ve ark., 2003; Zhang ve 
ark., 2007).  

Patateste kök-ur nematodlarına dayanıklılıkta Solanum 
hougasii, S. bulbocastanum ve S. fendleri gibi yabani 
Solanum türleri kullanılmaktadır (Brown ve ark., 
2003). Dünyada patates üretiminde önemli kök-ur 
nematod türü Meloidogyne chitwoodi’ye karşı daya-
nıklı çeşit geliştirme çalışmaları yapılmaktadır (Brown 
ve ark., 1996; Berthou ve ark., 2003). M. chitwoodi’ye 
dayanıklılık sağlayan RMc1 geni S. bulbocastanum’dan 
aktarılmış ve XI. kromozomda haritalanmıştır (Brown 
ve ark., 1996; Gebhardt ve Valkonen, 2001; Voort 
ark., 1999; Zhang ve ark., 2007). RMc1 dayanıklılık 
genine bağlı moleküler işaretleyiciler patates ıslah 
çalışmalarında kullanılmaktadır (Brown ve ark., 2009; 
Voort ve ark., 1999; Zhang ve ark., 2007).  

Patates Mildiyösü (Phytophthora infestans) 

Obligat bir fungus olan Phytophthora infestans dün-
yada patatesin en önemli etmenidir ve her yıl tüm 
dünyada yaklaşık 5.2 milyar £’luk ekonomik kayba 
neden olmaktadır (Haverkort ve ark., 2009). 1840’lı 
yıllarda İrlanda’da kıtlığa neden olan hastalık, patates 
yetiştirilen her yerde özellikle yağmurlama sulama 
yapılan alanlarda ciddi bir tehdit oluşturmaktadır. 
Patates bitkisinin yeşil aksamında yanıklık, yumrula-
rında yüzeysel kuru çürüklük meydana gelmekte, 
nemli ve kapalı havalarda hastalığın şiddeti artmakta-
dır. Irkları bulunan hastalık etmeni enfekte olmuş 
yumrularla ve bitki artıklarıyla sonraki yetiştirme 

sezonuna taşınmaktadır (Anonim, 2009-2010; Steven-
son ve ark., 2004).  

Patates mildiyösüne dayanıklılık; kalitatif (ırk-
spesifik, tek genli) ve kantitatif (ırk-spesifik olmayan-
çok genli) olmak üzere iki gruba ayrılmaktadır (Or-
lowska ve ark., 2012; Shi ve ark., 2012). Farklı ırkları 
olduğu bilinen patates mildiyösüne dayanıklılık, 11 
farklı R geni tarafından sağlanmaktadır. Bu genler, 
patatesin yabani türü olan Solanum demissum’da belir-
lenmiş ve günümüzde ıslah çalışmalarında kullanıl-
maktadır (Park ve ark., 2009; Sliwka ve ark., 2010). 
R3 (R3a ve R3b), R5, R6, R7, R8, R9, R10 ve R11 
genleri XI. kromozomda birbirine yakın pozisyonda 
bulunurken, diğer iki genden R2 IV. kromozomda, R1 
ise V. kromozomda haritalanmıştır (Park ve ark., 
2009). R1 geni Avrupa ticari çeşitlerine aktarılmış ve 
işaretleyici destekli seleksiyonda yaygın şekilde kul-
lanılmaktadır (Ballvora ve ark., 2002). R2 de dayanık-
lılık ıslahı çalışmalarında kullanılmaktadır (Ohbayashi 
ve ark., 2010). Yapılan çalışmalarda, S.demissum 
kaynaklı R genlerinden 4 tanesi (R1, R2, R3 ve R10) 
ticari çeşitlere aktarılmış ama patojenin dayanıklılığa 
karşı yeni ırklar geliştirmesi ve dayanıklılığın stabil 
olmaması bu genlerin etkinliğini azaltmıştır (Tan ve 
ark., 2010). Patateste P. infestans’a karşı dayanıklılık 
sağlayan R genleri ile geççilik arasında güçlü bir lin-
kage olması (Bormann ve ark., 2004), geri melezleme-
lerin uzun zaman alması, R genleriyle birlikte isten-
meyen çok sayıda allelin yabaniden gelmesi (linkage 
drag etkisi) gibi önemli birçok dezavantaj nedeniyle 
farklı dayanıklılık stratejileri ve genleri üzerinde ça-
lışmalar yapılmaya başlanmıştır (Park ve ark., 2009; 
Orlowska ve ark., 2012).  

Son yıllarda patateste P. infestans’a kısmi dayanıklılık 
sağlayan R genleri haricinde yabani Solanum türlerin-
den geliştirilen ve daha etkin dayanıklılık sağlayan 
Rpi genleri (Resistance to P. infestans) yaygın olarak 
kullanılmaya başlanmıştır (Van der Vossen ve ark., 
2003; Chen ve ark., 2012). Solanum berthaultii, S. 
bulbocastanu, S. pinnatisectum, S. mochiquense, S. 
phureja ve S. microdontum’da Rpi genleri belirlenmiş-
tir (Park ve ark., 2009). Rpi genleri gibi tür spesifik 
olmayan dayanıklılık, R genlerine göre daha stabil ve 
geniş ölçekli dayanıklılık sağladığı için çalışmalar 
kantitatif dayanıklılık (QTL) üzerinde yoğunlaşmıştır 
(Shi ve ark., 2012). Patates mildiyösüne kantitatif 
dayanıklılığın genetik temellerini analiz etmek üzere 
farklı açılım gösteren populasyonlarda QTL’leri de-
ğerlendirmek için çalışmalar yapılmış ve QTL’ler elde 
edilmiştir (Shi ve ark., 2012). QTL dayanıklılık çalış-
malarına ilave olarak mildiyöye karşı koruma göstere-
rek dayanıklılık sağlayan patogenesiz ile ilişkili prote-
inler (pathogenesis-related proteins-PR) üzerine araş-
tırmalar yoğunlaşmıştır. Bunlar bitki-patojen interak-
siyonlarında önemli rol oynamakta ve herhangi bir 
patojen saldırısında bitkide dayanıklılık sağlamakta-
dır. Belirlenen PR genleri işaretleyici olarak kullanıla-
rak dayanıklılık takip edilmektedir. Patateste bulunan 
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“StPRp27” bir PR geni olup mildiyö etmenine karşı 
dayanıklılık sağlamak için kullanılmaktadır (Shi ve 
ark., 2012).  

P.infestans dayanıklılık ıslahı çalışmalarında daha 
stabil bir dayanıklılık sağlamak için klasik ıslah ile 
genetik modifikasyon (GM) stratejisi birlikte kulla-
nılmaya başlanmıştır. Yapılan çalışmalarda 4 Rpi 
geni; R1 (Ballvora ve ark., 2002), R3a (Huang ve ark., 
2005), Rpi-blb-1/RB (Van der Vossen ve ark., 2003) 
ve Rpi-blb2 (Van der Vossen ve ark., 2005) genleri 
izole edilerek GM stratejisi ile hassas çeşitlere akta-
rılmış ve P. infestans’ın değişik ırklarına dayanıklılık 
sağlanmıştır (Park ve ark., 2009). GM stratejisiyle 
hem “linkage drag” gibi problemlerin önüne geçilmiş 
hem de genetik olarak değiştirilmiş organizma çalış-
malarından farklı olarak aynı tür içinde yabanilerden 
ya da başka bitkilerden (bitkiden bitkiye gen aktarma) 
kültür formlarına genlerin aktarılmasına olanak sağ-
lanmıştır (Park ve ark., 2009). Son yıllarda Rpi genle-
rinin piramitlenmesi yolu ile birden fazla dayanıklılık 
geni aktarma çalışması yapılmış (Tan ve ark., 2010) 
ve 4 Rpi geninden ikisini taşıyan GM çeşitler gelişti-
rilmiştir (Park ve ark., 2009).  

Sonuç 

İnsan beslenmesi açısından önemi her geçen gün artan 
ve dünyanın değişik bölgelerinde yetiştirilen patatesin 
üretimi hastalık ve zararlılar tarafından sınırlanmakta-
dır. Bu etmenlere karşı kültürel önlemler, ekim nöbeti, 
biyolojik ve kimyasal uygulamalar gibi değişik müca-
dele yöntemleri kullanılmakla birlikte en etkili, eko-
nomik ve çevreci yöntem dayanıklı çeşit kullanımıdır. 
Dayanıklı patates çeşitlerinin ıslahı; patates bitkisinin 
genetik yapısından ve yumru ile vejetatif olarak çoğal-
tılmasından dolayı teknik olarak oldukça zor, yüksek 
maliyetli ve uzun zaman alan bir çalışma gerektirmek-
tedir. Son yıllarda patateste ekonomik öneme sahip 
etmenlere dayanıklılık sağlayan genler için moleküler 
işaretleyiciler geliştirilmesi ve bunların seleksiyon 
çalışmalarına dahil edilmesiyle patates ıslahındaki söz 
konusu zorluklar aşılabilmektedir.  
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